ALEXIOU, M. — *The ritual lament in Greek tradition*. Cambridge University Press, 1974. Pag. XIV-274. L 5,69 net in UK.

Prof. M. Alexiou historiam "placitus ritualis" apud graecos describit tanquam formam poeticam jam inde ab Homeri aetate per aetatem classicam et byzantinam quae dicuntur usque ad aetatem nostram, in qua instar partis traditionis popularis in praesens persistit. In tres partes auctor dividit opus: PART I: LAMENT

AND RITUAL, ubi, ratione ac via tractandae rei exposita, de tradenda et evolvenda lamentorum consuetudine apud veteres praesertim ad funera quod spectat, agitur; quid etiam ethnica et christiana doctrina senserit de lamentatione; quo pacto lamenta hujus modi ritualia in recenti aetate superfuerint. PART II: GODS, CITIES AND MEN, pars scilicet secunda qua lamenta inquiruntur pro diis, heroibus, hominibus, urbibus delictis effundenda et varia lamentandi genera investigantur. PART III: THE COMMON TRADITION, planctus ritualis structura describitur nec non formulae quibus lamenta produntur. Annotationibus per utilibus opus ditatus quas in extremo volumine bibliographia selecta, index universus et index imaginum insequitur. Quae omnia Prof. M. Alexiou summa testimoniorum varietate exponit, quae e fontibus litteris, archaeologicis, anthropologicis per consuetudinem circiter 2500 annos non interruptam desumpsit.

SCHOULER, B. — *Libanios, Discours moraux* (6, 7, 8, 25). Introduction, texte et traduction. Société d'Édition "Les Belles Lettres", Paris, 1973. Pag. 234.

Ex scriptis quam plurimis Libanii sophistae quattuor distinguuntur orationes quae separatim investigari patiuntur. Nam hujus modi orationes communem materiam ethicam et generalem attingunt et, juxta non nullorum peritorum sententiam, quendam verborum sonum atque argumenta habent praedicationis cynicae stoicae, adeo ut haec opera diatribarum deperditarum furta litteraria videantur. Quae tamen cum ita sint, Libanii orationes cum ejusdem scriptoris litteris magnam auctoritatem habent in scriptis graecis et in iis quae

ad extremam Imperii aetatem cognoscendam attinent. En quattuor orationum index: *De animo insatiabili* (orat. 6), *Divitiae male comparatae infortunatiores sunt paupertate* (orat. 7), *De paupertate seu de amicis* (orat. 8), *De servitute* (orat. 25). Praecipua operis pars introductioni universae dicatur, qua Prof. B. Schouler perite sciteque agit de Libanii vita et operibus, de tempore quo orationes ethicas exaravit, de genere harum orationum, de lingua dicendique modo, de earum structura oratoria, de Libanii verborum sono et intentione in orationibus habendis, de argumentatione, de quadam restringendi atque contrahendi amicitiam ratione, de divitiis, de cultu, religione ac fide, de animi cupiditatibus corporisque morbis, de variis moderandae rei publicae generibus, de aequalium moribus describendis atque interpretandis, de justa rerum apud Libanium aequilibrata, de ejusdem cultu litterario civilique ethica. Secunda operis pars textum quattuor orationum continet cum interpretatione francogallica, apparatu critico, brevibusque annotationibus praeviaque argumenti notitia atque conspectu. In extremo opere indices consignantur locorum geographicorum, nominum propriorum, scriptorum veterum, notionum, verborum graecorum.

DUNCAN-JONES, R. — *The Economy of the Roman Empire: Quantitative studies*. Cambridge at the University Press, 1974. Pag. XVI-396. L. 7,60 net. in UK.

Imperium romanum, si vocabulis ac rationibus militaribus civilibusque uti licet, quaedam exstitit institutio mirum in modum perfecta atque absoluta et quamquam res ejus administranda elementorum pristinorum simplicitatem nusquam transiluit, ta-

men imperium in praesens validissima civitas atque potentia, ut vulgo dicitur, apprime evoluta jure ab omnibus aestimaretur. Pars maxima civium agri culturae simpliciore modo studebant condicionibus technologicis. Subvectio terrestris magnis difficultatibus laborabat; maritima autem agilis erat etsi hieme intermitteretur. Numquam per ampla perfecta est fides ac ratio pecuniarum, adeo ut argentariae parvae raraeque viderentur. Si vocabulis recentibus uti licet, fructus lucrumque nationale multo fuit inferius quam ut pateretur populus qui quinquaginta circiter decies centena milia civium haberet. Quibus difficultatibus rito perpensis, tamen romani pecuniam supeditarunt ad magnas aedificationes peragendas et operam laboremque concitarunt superioris vis atque amplitudinis quam aliae primaevae civitates europaeae. Doctor R. Duncan-Jones plurimos praecipuosque rei administrandae romanorum adspectus singillatim considerat pretia rerum atque tributa imposita accurate perpendens, quin divitiarum in unum conglobationem, lucra possibilea redditumque opum in agri culturam praetermittat. Ultima operis parte classes gradusque civium investigat, nec non conatus rei publicae moderatorum ad amplificandam civitatem; quaestiones quoque exagitat maximi momenti disputandas de vini cultura beneficiisque, de agrorum pretiis, de urbe ab romanis constituta. Quae omnia ex documentis nummariis fontium cum epigraphicorum tum litterariorum colligit auctor, mirum in modum ostendendo quam amplae ex exiguis, qui videntur, fontibus erui possint conjecturae.

GASPAROTTO, G. — *Ancora Lucrezio nel "Bucolicon Carmen" (XII Conflictatio) del Petrarca*. Estratto da *DIGNAM DIIS*, P. 211-228.

GASPAROTTO, G. — *Il nome di Lucrezio nel Petrarca (La biografia Geronimiana)*. Estratto dagli "Atti e Memorie dell'Accademia Patavina di Scienze Lettere ed Arti, Vol. LXXXV (1972-1973), p. 293-307.

Primum opusculum XII Conflictationi Petrarcae investigandae ab auctore dicatur, qui ope locorum parallelorum strata quaedam discernit communia inter poetas Lucretium et Petrarcam, eo quidem consilio ut dilucide ostendatur quantum Petrarca Lucretii presserit vestigia in ultima ecloga "Bucolici Carminis" exaranda.

Alterum apusculum Prof. J. Gasparotto valida argumentatione comprobare nititur Petrarcam poema lucretianum recta via cognovisse atque imperfectum eum quoque invenisse; quae directa cognitio forsitan Petrarcam compulerit ad amplectendam notitiam de Lucretii morte voluntaria, quae, ut Prof. J. Gasparotto rite probat, tantum a Sancto Hieronymo initium capit.

PALMER, P. J. — *Versificare. Prosodia y Métrica. Sistemas de versificación latina con argumentos y notas*. Ed. Gráficas Miramar, Palma de Mallorca, 1974. Pág. 66. Peseñas: 150.

Opusculum quod recensendum ab auctore suscepimus, ut ipsius verbis utar, "ad usum scholarum" aestimandum est. Idcirco omnia trita via ac ratione procedunt, quam auctor sequitur fida conscientia in exponendis praeceptis prosodicis et metricis more

usuque traditis. Aliquam tamen novitatem testificamur in XXVIII poematis latinis ab auctore compositis quibus quamplurima aequae varia argumenta pertractans alumnos ad poesim latinam excolendam et exercendam adhortatus exemplumque imitandum eis praebet.

VROOM, H. — *Batavia Latina*. Ed. E. J. Brill, Leiden, 1973. Pag. 112.

Dtor. H. Vroom latinis versibus reddidit carmina varia poetarum batavorum. Haec tamen est indoles huius interpretationis quod non classicas faciendi versus latinis normas auctor observat, sed quandam medii aevi rationem ac viam insequitur quae non in quantitate syllabarum nititur classicorum poetarum more sed in versibus et similiter et eodem modo desinentibus. Nihil interpreti objiciendum, si hoc genus poeseos latinae colendae sibi ipse proposuit, praesertim cum veram, ingenuam, simplicem, venustam condiderit poesim, quamvis non classicam. Quasi in optimorum poetarum batavorum hortulis flosculos pulcherrimos excerpsit interpres ad sertorum instar carmina varii argumenti religiosa, amatoria, familiaria, amoris patrii vel naturae plena, historica, litteraria, philosophica aliaque id genus colligenda. Si auctor veniam nobis concesserit, in paginis Palaestrae Latinae non nulla carmina huius batavi poetae latini recentis ultro edere possumus poemata quae lectores nostri et amici jucunde degustent.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

BIBLIOGRAPHIA

VÄÄNÄNEN, V. — *Introduzione al latino volgare*. Casa Editrice. Prof. R. Pàtron, Bologna, 1971. Pag. 406 L. 4900.

Domus Editrix Prof. R. Pàtron de re linguistica latino-romanica legentibus offert volumen quod est conversio italica editionis francogallicae V. Väälänen in aedibus Klincksieck parisiensibus a. 1967 (2. edit.) vulgo datae. Conversio et aptatio italica, quae simul a Prof. A. Limentani et A. Grandeso Silvestri est accuratissime exarata, nobis omnino probatur. Opus in duas praecipuas quasi divisiones disperitur, quarum alia est theoretica, alia litteraria. Prima quinque partes habet: *Prima pars: DE LATINA LINGUA VULGARI: NOTIONES UNIVERSAE: A) Latinus sermo vulgaris et lingua latina B) Sermo latinus gentiumque orbis dominatio C) Linguae latinae "aetates" D) Sermonis latini vulgaris fontes E) Ab unitate inde latina usque ad romanicam diversitatem (39-74). Pars altera: DE SONIS: A) De litteris vocalibus B) De litteris consonantibus (75-138). Tertia pars: DE VOCIBUS: A) Notiones universae B) Elementa psychica C) Elementa socialia D) Elementa ethnica E) Fictio nominis seu onomatopoeia vocesque significanter expressae F) Derivatio G) Compositio H) Creatio vocum ope praeverbiorum I) Sensus mutationes (139-178). Quarta pars: DE FORMIS EARUMQUE MUNERIBUS: A) Notiones universae B) Nomen C) Verbum (179-249). Quinta pars: DE ORATIONE: A) De oratione simplici B) De oratione composita C) De constructionibus ab-*